
 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 957/2005 privind organizarea şi 

funcţionarea Institutului Naţional de Statistică 

 

 În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

    

    Articol unic - Hotărârea Guvernului nr. 957/2005 privind organizarea şi 

funcţionarea Institutului Naţional de Statistică, republicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 865 din 18 decembrie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, se modifică după cum urmează:  

 

1.  Alineatul (1) al articolului 1 va avea următorul cuprins: 

„(1) Institutul Naţional de Statistică se organizează şi funcţionează ca organ de 

specialitate al administraţiei publice centrale în subordinea Guvernului şi în 

coordonarea prim-ministrului, prin Secretariatul General al Guvernului, cu 

personalitate juridică, având rol de organizare şi coordonare a statisticii oficiale din 

România.” 

   

2. Anexa nr. 3, se modifică şi se inlocuieşte cu anexa la prezenta hotărâre.   

 

PRIM – MINISTRU 

 

Vasilica-Viorica DĂNCILĂ 

st
iri

pe
su

rs
e.r

o


